

Số: 8951 /KH-SYT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 10 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức khóa đào tạo liên tục “Huấn luyện sản phụ khoa cho hộ sinh tuyến cơ sở” Năm 2017**

Triển khai Quyết định số 4704/QĐ-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình đào tạo nguồn nhân lực cho lĩnh vực y tế của Thành phố năm 2017, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức khóa đào tạo liên tục “Huấn luyện sản phụ khoa cho hộ sinh tuyến cơ sở” như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

Cập nhật kiến thức, kỹ năng về sản phụ khoa cho hộ sinh tuyến cơ sở nhằm nâng cao chất lượng khám sàng lọc ban đầu và chăm sóc bệnh nhân tại chỗ. Thông qua chương trình “Huấn luyện sản phụ khoa cho hộ sinh tuyến cơ sở” góp phần giảm tình trạng quá tải cho bệnh viện tuyến trên.

##### **2. Yêu cầu:**

- Học viên được cử tham dự lớp học tham gia đầy đủ và nghiêm túc chấp hành quy định của khóa học.
- Học viên hoàn thành khóa học sẽ được Sở Y tế cấp chứng chỉ đào tạo liên tục theo quy định Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/8/2013 của Bộ Y tế.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:**

1. Hộ sinh công tác tại Khoa Phụ sản thuộc Bệnh viện quận, huyện.
2. Hộ sinh công tác tại Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản thuộc Trung tâm Y tế quận, huyện.
3. Hộ sinh công tác tại trạm y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn Thành phố.

#### **III. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC:**

##### **1. Chương trình học:**

Lớp tập huấn dành cho hộ sinh tuyến cơ sở diễn ra trong 04 (bốn) tuần liên tục gồm 01 tuần lý thuyết và 03 tuần thực hành tại Khoa Sản, Khoa Cấp cứu, Khoa khám bệnh (khám thai, khám phụ khoa).

Các nội dung học lý thuyết gồm: khám thai; chăm sóc tiền sản; xử trí ban đầu cao HA thai kỳ, tiền sản giật; xử trí đẻ rớt; xử trí cấp cứu băng huyết sau sinh; quy trình khám phụ khoa; sàng lọc ung thư cổ tử cung; khám, điều trị viêm nhiễm sinh dục; thai ngoài tử cung. Với mỗi ngày học, các học viên đều được trang bị đầy đủ các kiến thức về lý thuyết cũng như thực hành nhằm nâng cao khả năng ứng dụng trong các tình huống cụ thể.

## **2. Thời gian, số lượng, địa điểm:**

Dự kiến tổ chức 04 lớp “Huấn luyện sản phụ khoa cho hộ sinh tuyển cơ sở”, mỗi lớp khoảng 40 học viên, cụ thể như sau:

**a) Lớp 1:** học 04 tuần liên tục từ 06 tháng 11 đến 01 tháng 12 năm 2017.

Bao gồm các bệnh viện và Trung tâm Y tế: Quận 1, Quận 2, Quận 3, Quận 4, Quận 7, Quận 8, Quận 9, Quận Gò Vấp, Quận Phú Nhuận, Quận Bình Thạnh, Quận Thủ Đức, huyện Nhà Bè. Mỗi đơn vị cử 02 hộ sinh cơ hữu tham dự lớp học.

**Địa điểm học:** Bệnh viện Từ Dũ, số 284 Cống Quỳnh, P. Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

**b) Lớp 2:** học 04 tuần liên tục từ 06 tháng 11 đến 01 tháng 12 năm 2017.

Bao gồm các bệnh viện và Trung tâm Y tế: Quận 5, Quận 6, Quận 10, Quận 11, Quận 12, Quận Tân Bình, Quận Tân Phú, Quận Bình Tân, huyện Củ Chi, huyện Cần Giờ, huyện Hóc Môn, huyện Bình Chánh.

Mỗi đơn vị cử 02 hộ sinh cơ hữu tham dự lớp học.

**Địa điểm học:** Bệnh viện Hùng Vương, số 128 đường Hồng Bàng, Phường 12, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh.

**c) Lớp 3:** học 04 tuần liên tục từ 04 tháng 12 đến 29 tháng 12 năm 2017.

Bao gồm các trạm y tế thuộc Trung tâm Y tế: Quận 9, Quận Gò Vấp, Quận Phú Nhuận, Quận Bình Thạnh, Quận Thủ Đức, huyện Nhà Bè.

Mỗi trạm y tế cử 01 hộ sinh cơ hữu tham dự lớp học.

**Địa điểm học:** Bệnh viện Từ Dũ, số 284 Cống Quỳnh, P. Phạm Ngũ Lão, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

**d) Lớp 4:** học 04 tuần liên tục từ 04 tháng 12 đến 29 tháng 12 năm 2017.

Bao gồm các trạm y tế thuộc Trung tâm Y tế: Quận Tân Phú, Quận Bình Tân, huyện Củ Chi, huyện Cần Giờ, huyện Hóc Môn, huyện Bình Chánh.

Mỗi trạm y tế cử 01 hộ sinh cơ hữu tham dự lớp học.

**Địa điểm học:** Bệnh viện Hùng Vương, số 128 đường Hồng Bàng, Phường 12, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh.

Trên cơ sở đăng ký chính thức của các đơn vị, Sở Y tế sẽ tổng hợp, phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ chức lớp học và thông báo cụ thể lịch học cho từng cán bộ, viên chức tham dự.

#### **IV. KINH PHÍ:**

Kinh phí tổ chức lớp được trích từ nguồn kinh phí Chương trình đào tạo nguồn nhân lực cho lĩnh vực y tế của Thành phố năm 2017.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Ban Chỉ đạo:**

1.1. GS.TS. Nguyễn Tấn Bình, Giám đốc Sở Y tế, Trưởng ban.

1.2. PGS.TS. Tăng Chí Thượng, Phó Giám đốc Sở Y tế, Phó Trưởng ban.

Các thành viên:

1.3. ThS.BS. Nguyễn Thị Huỳnh Mai, Chánh Văn phòng Sở Y tế.

1.4. ThS. Trần Thị Hồng Huyền, Trưởng Phòng Tổ chức Cán bộ Sở Y tế.

1.5. TS.BS. Hoàng Thị Diễm Tuyết, Giám đốc Bệnh viện Hùng Vương.

1.6. BSCKII. Nguyễn Bá Mỹ Nhi, Phó Giám đốc Bệnh viện Từ Dũ.

##### **2. Ban Quản lý lớp:**

2.1. Ông Trần Minh Thái, Phó Trưởng phòng Tổ chức Cán bộ thuộc Sở Y tế;

2.2. Bà Nguyễn Thị Mai Hương, Phụ trách Tài chính Kế toán thuộc Văn phòng Sở Y tế;

2.3. BSCKII. Lê Kim Bá Liêm, Trưởng phòng Chỉ đạo tuyển, Bệnh viện Hùng Vương;

2.4. CN. Huỳnh Thị Thanh Giang, Phòng Chỉ đạo tuyển, Bệnh viện Từ Dũ.

3. Phòng Tổ chức Cán bộ, Sở Y tế chịu trách nhiệm triển khai và phối hợp với các phòng chức năng và cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt Kế hoạch này.

4. Bệnh viện Từ Dũ, Bệnh viện Hùng Vương chuẩn bị cơ sở vật chất, giảng viên, báo cáo viên có kinh nghiệm, phối hợp với Phòng Tổ chức Cán bộ, Sở Y tế tổ chức và quản lý lớp học.

5. Căn cứ vào các đối tượng và chỉ tiêu nêu trên, đề nghị các đơn vị liên quan chọn cử cán bộ, viên chức tham dự lớp học theo biểu mẫu đính kèm và gửi về Phòng Tổ chức Cán bộ Sở Y tế để tổng hợp, **trước ngày 31 tháng 10 năm 2017** (gửi kèm tập tin theo địa chỉ Email: [thaimt@tphcm.gov.vn](mailto:thaimt@tphcm.gov.vn)). Sau thời hạn nêu trên, đơn vị không gửi danh sách về Sở Y tế xem như không có nhu cầu. Sở Y tế sẽ không cử đi học đối với các trường hợp không đúng đối tượng, đăng ký trễ hạn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khóa đào tạo liên tục “Huấn luyện sản phụ khoa cho hộ sinh tuyến cơ sở” năm 2017 của Sở Y tế. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp vướng mắc kịp thời phản ánh về Phòng Tổ chức Cán bộ Sở Y tế, điện thoại số 028.3930.9967, để xem xét, giải quyết. *Nhuh*

**Nơi nhận:**

- GD, PGD Sở Y tế;
- Bệnh viện Từ Dũ;
- Bệnh viện Hùng Vương;
- Bệnh viện quận, huyện;
- Trung tâm Y tế quận, huyện;
- Phòng Kế hoạch Tài chính;
- Phòng Nghiệp vụ Y;
- Lưu : VPS, TCCB. (MT/10b)

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Tấn Bình**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đơn vị: .....  
Điện thoại: .....

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ LỚP ĐÀO TẠO LIÊN TỤC  
“HUẤN LUYỆN SẢN PHẨM KHOA CHO HỘ SINH TUYỂN CƠ SỞ” NĂM 2017**

STT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh	Chức danh	Đơn vị công tác	Số điện thoại liên hệ
01					
02					
03					

**Người lập biểu**  
(Ký tên, ghi rõ họ tên)

**Thủ trưởng đơn vị**  
(Ký tên, đóng dấu và ghi rõ họ tên)